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ABSTRAKT

Bakalářská práce se soustředí na filmovou exploataci jako bulvární fenomén.

Případovým modelem výzkumu je polistopadová produkce Víta Olmera vymezená roky

1990 – 1995 nejpříznačněji odráţející nové tvůrčí demokratické podmínky, jeţ Olmer

účinně zuţitkoval ve svůj prospěch, a stal se jedním z nejproduktivnějších filmařů své

doby.

První část analýzy mapuje status exploatačního filmu v zahraniční akademické obci

a s pomocí východisek Pierra Bourdieua objasňuje, jak se logika „dobrého vkusu“

podepsala na přístupu k „nevkusné kinematografii“, jejím výzkumu, a v neposlední řadě,

na postojích samotných badatelů. Následně kapitola poskytuje obecný přehled obtíţných

úloh přímo vzešlých z problematické pozice exploatace ve filmových studiích,

k nejzásadnější z nich patří zřídkakdy teoreticky reflektovaná samotná identita

exploatačního filmu, kterou vyznačuje výrazná roztroušenost.

Druhá část vykládá bazální povahu exploatace s pomocí „senzacechtivosti“,

teoretického modelu převáţně vyuţívaného v mediálních studiích. Kapitola demonstruje

blízkou spřízněnost mezi senzacechtivostí, paradigmatem spojeným s bulvární kulturou, a

„kinematografií atrakcí“, klíčovou teorií nikoli výhradně omezenou na raný film. Pomocí

daných východisek pak potvrzuje domněnku o exploatační kinematografii jako bulvárním

masmédiu.

Třetí část aplikuje a rozvíjí závěry předchozí kapitoly na produkci Víta Olmera.

Dokládá bulvární zaloţení vybraných děl, které byly silně provázány s dobovým milieu –

snímky parazitovaly na zakořeněných stereotypech publika, jeho tuţbách a nabízely

senzační obrazy váţící se ke konkrétním fenoménům čerstvě demokratizované trţní

společnosti. Nakonec kapitola pomocí formální analýzy prokazuje, ţe Olmerův styl je

výrazně zaloţen na atrakční estetice, v níţ hraje nejdůleţitější úlohu spektákl.
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film, nízká kultura, nízké umění, popkultura, masová kultura, exploatace, Vít Olmer, 90.

léta, postkomunismus, transformace, společnost, bulvár

ABSTRACT

The following bachelor thesis focuses on film exploitation as a tabloid

phenomenon; particularly examines the tabloid tendencies of productions of Vít Olmer in

the years after the Velvet Revolution between 1990 and 1995 in Czech cinema. His work

reflects the new creative democratic circumstances that arose after November 1989. Olmer

effectively used these circumstances to his benefit and as a result he became one of the

most productive personalities of the mid-90s.

The first part of the thesis consists of a mapping of the status of exploitation film in

foreign academia. Based on Pierre Bourdieu‟s concept, it explores how the logic of „pure

taste“ influenced the approach to the „tawdry cinema“, its research, and last but not least,

an attitudes of researchers of (exploitation in) cinema themselves. It then provides an

overall view on allied difficulties accompanying exploitation film; the scattered identity

unfounded by virtually no theoretical basis remains an essential problem of the analyses of

exploitation cinema in the context of film studies.

The second part of the thesis expounds a rudimentary nature of the exploitation

phenomenon with the contribution of sensationalism, theoretical model used mainly in a

media studies. The part proves close relation between the sensationalism, a paradigm

linked to the tabloid culture, and the cinema of attraction, a one of the key theories not

solely associated with the early cinema. Using these bases the thesis comprehends

exploitation film as a tabloid, particularly as a masmedia tabloid practice.

The third part applies and develops the conclusions of the previous part to the

example of the films of Vít Olmer. It refers to the tabloid basis of his work, which was

strongly tied to the period milieu; the movies benefitted from common stereotypes of

audience and fulfilled its desires. Olmer‟s work offered sensational images that were

connected to concrete phenomena of the newly democratized market society. Finally, the

part of the thesis turns to the formal analysis, which proves that Olmer´s style is strongly

based on attraction aesthetics, in which the spectacle assumes the central role.
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1 ÚVOD

Výzkum práce se soustředí na fenomén tzv. „exploatační kinematografie“. Dané

pojmosloví – a pod něj řazené filmy – bylo původně spojeno s americkým prostředím, kde

začala exploatace během I. světové války koexistovat vedle hollywoodských majors i

béčkových studií jako poměrně dobře determinovatelný druh filmu s vlastními sub-ţánrovými

třídami (Schaefer: 1999; Doherty: 1999). V průběhu 50. let pak exploatační kinematografie

v americkém regionu přebrala úlohu upadajících béčkových společností (Flynn – MacCarthy:

1986) a exploatace se stala vlivným hybatelem éry autokin, grindhousových sálů a nakonec,

prudkého nástupu videotrhu v 80. letech (Clark: 1995). V poválečné době se zároveň začíná

kontinuálně čím dál tím více rozmělňovat její původní identita (Schaefer 1999: 325–342).

Analogické či zcela identické produkční, estetické i distribuční znaky americké

exploatace nadto existovaly rovněţ v jiných kulturních kontextech mimo vymezený region

(Mathijs – Mendik: 2004). Nehledě na rozrůzněnost toho, co bylo – či co všechno mohlo být

– chápáno ve smyslu „exploatačního filmu“ v Americe (Hawkins 2008: 119–132). Právě

tekutost exploatace stojí za tím, ţe se dosud v paradigmatu filmových studií neobjevilo

mnoho výzkumů, které by se pokusily teoreticky stanovit pevnější hranice (ne)exploatačního

filmu, případně sepsat po vzoru jiných kinematografických oblastí jakési více či méně

souhrnné dějiny či teorii filmové exploatace (Carroll: 1990; Indick: 2008 ad.). Exploatace

začala být chápána po vzoru fenoménů typu noiru jako silný polysémantický problém. Její

ohraničení je ve formě zrcadlově roztroušených akademických studiích pojímáno od

determinant ryze reklamních či ekonomických (Watson: 1997) aţ po nepříliš přesvědčivé

ţánrové invarianty (Clark: 1995).
1

Tyto badatelské problémy však ještě do nedávné doby vyvěraly – a v menší míře stále

vyvěrají – z mnohem hlubších nesnází zakořeněných ve vztahu filmových studií a (ne)vkusu,

které předcházely samotné analýzy exploatace (Sconce 1995: 371–393). (Jednu z evidencí

představují studie, které se věnují nikoli konkrétnímu rozboru exploatační kinematografie, ale

v prvé řadě objasňují, jak by se k ní vůbec mohlo přistupovat, jak by se o ní mohlo vyučovat –

1
Emblematická je sub(ţánrová) roztříštěnost poněkud kuriózního přehledu nejen u Clarka (1995)

v akademickém prostředí, nýbrţ ostatně i populární stať z Wikipedie:

WWW: <http://en.wikipedia.org/wiki/Exploitation_film> [vyšlo nedat.; cit. 14. 5. 2014]
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Sconce 2003: 14–34; Schaefer 2007: 94–97.) Studium brakové kultury je proto určeno

nepevnými základy, na nichţ se prozatím v celé šíři nedají rovnou stavět bohaté sady

analytických strategií pouţívaných převáţně pro legitimní kulturu od 2. pol. 40. let do

současnosti. Ať uţ vzhledem k absenci historických dat či vhodných teoretických nástrojů,

nebo neochotě či nemoţnosti vyuţívat jiţ zavedené analytické cesty, která politika „trash“

kultury spíše pokouší, neţ potvrzuje (Sconce: 1999 105–107; 117).

Právě s těmito otázkami blíţe seznamuje 2. kapitola, která vlastně neţ aby vrhla světlo

na exploatační fenomén, má naopak zmapovat jeho stinné stránky, otevřít jej v plném rozsahu

diskurzivní rozptýlenosti, s níţ je kaţdý zájemce o oblast daného nízkého umění

konfrontován. Z těchto důvodů mou studii neuvozuje ani historický exkurz do dějin

exploatace ani teoretická metodologie s ní spojovaná, díky jejichţ pomoci bych mohl blíţe

definovat charakter exploatace, neboť ani v zahraničním zkoumání, natoţ v českém, nejsou

dle provedené rešerše tyto úlohy důsledněji rozpracovány (Watson: 1997).

Ve třetí kapitole se oproti tomu pokouším nalézt vlastní výkladový model iniciovaný

naráţkou jedné z nekonzistentních prací věnovaných exploataci (Clark: 1995). Pomocí

výkladového konceptu „senzacechtivosti“ převzatého primárně z mediálních studií (Grabe a

kol. 2001; Atkinson: 2003; Vettehen kol.: 2005) verifikuji relativně velkou blízkost mezi

senzačními médii a exploatační kinematografií, a to hlavně ve volbě účelně zformovaných


[…]


voyeursky pojatou fikcí – k čemuţ má nejblíţe Prapor – s okázalou viditelností, při němţ

není vţdy brán ohled ani na soudrţnost a kauzální logiku, ani na simulaci realismu. Sloţitější

strukturace narativu u Olmera ustupuje prostší dramaturgii střetu a násilí, která soustavně

řetězí popuzující prvky okatě uzpůsobené pro pohled (demokratického) diváka.

I přestoţe se Olmerova díla nehonosila štědrými rozpočty, stále byla umístěna v centru

filmového trhu, nikoli na jeho okraji jako jedna z alternativních produkcí jepičí existence.

Tento status nemusel pro klasickou exploataci, tedy exploataci v uţším historickém vymezení

platit vţdy (oddíl 2.2), avšak z hlediska generalizace převládal model nízkorozpočtového

filmu, nevalné pověsti, bez hvězdného obsazení a větší výpravy, čemuţ Olmerova produkce

ve všech ohledech zcela neodpovídala.

Kapitalismus u nás „exploatoval exploataci“ – zformoval ji. Typický znak rané

exploatace 90. let proto například zosobňuje product placement, strategie skryté reklamy jinak

primárně spojená s populární kulturou. Sponzor nějaké soukromé firmy v zahraničí obvykle

nemá problém zainvestovat vkusný a často nezávadný komerční či umělecký film, který uvidí

co moţná nejvíce lidí anebo bude mít prestiţ u úzké skupiny diváctva. Klasická exploatace

většinou nebyla na západě podporována jednak kvůli svému kontroverznímu a nevkusnému

naturelu, a jednak uţ z principu kvůli nepříliš velké návratnosti investic.
88

Dravý nástup trţního hospodářství, hlad po čemkoli zakázaném a jiném spolu

s dlouhotrvající platností zestátňujícího dekretu v oblasti filmu vedly společně k tomu, ţe

pokud někdo jako Olmer a producenti v raných dobách „divokého kapitalismu“ usiloval o

finanční podporu lákavě působícího snímku, pak se nějaký soukromý podnikatel prahnoucí po

zviditelnění značky i vidině rychlého zisku vţdy našel. Olmerovy produkce byly na

sponzorství existenčně závislé, obsahují tudíţ naráz vícero „trţních spektáklů“, které figurují

díky bulvární prezentaci neméně drzým způsobem neţ zdejší atrakce sexuální a násilné. I

dnes najdeme podobnou praxi, jak dokládají exploatačně laděné snímky druhu Bastardů (Petr

Šícha, 2010), Posledního výkřiku (Tomáš Kučera, 2012), Babovřesek (Zdeněk Troška, 2013)

anebo Bony a klid II.

Kapitalismus byl u nás „exploatován exploatací“ – zneuţívala jej. Nejen ţe se

produkční podmínky a estetika exploatace podřizovala liberálnímu trhu, ale stejně tak trţní

společenský prostor exploatace ţdímala pro své upotřebení. Obzvláště Písnička, ale ještě více

88

Opět to ale nemuselo platit vţdy, viz kupříkladu hixploatační krimi Konec rozkvětu (Prime Cut; Michael

Ritchie, 1972) či espaňoladu Španělské běsnění (Furia española; Francesc Betriu, 1975).
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Nahota, Blbec a Playgirls, pojímané jako fabulace pro exploataci příznačně koketující

s dokumentem
89

aţ fetišisticky zachycují celkovou proměnu společenského milieu ze

socialistického na kapitalistický model, jehoţ negativní či kuriózní projevy jsou bulvární

citlivostí obţalovávány. Trţní hospodářství západního vzoru ztělesňuje marnotratnost, hrozbu

rozvracející tradiční české hodnoty a kulturu, konec egalitářství.

Proto v analyzovaných filmech nenacházíme jen hojné mnoţství spotřebních spektáklů

sjednaných product placementem. Olmerova exploatace je zářivým stejně jako špinavým

panteonem dalších spotřebních výrobků (rybích prstů, panenek Barbie, mobilních telefonů),

ale také nových obchodů, fast foodových či exotických restaurací, renovovaných hotelů,

pestrých cestovních kanceláří a kasin, nevěstinců, amerických filmů, rušných letišť,

mezinárodní dálniční dopravy, lesklých německých aut… Pokud neslouţí sám jako svého

druhu atrakce, pak se právě kapitalistický prostor stává rezervoárem, v němţ kvasí násilí a

slast.

Zvlášť tento podvojný vztah k trţnímu prostoru vymezuje osobitost naší exploatace.

Za prvé nepředstavovala periferní produkt, ale byla součástí středního proudu, který ji

zformoval, a naopak, tuzemská exploatace tentýţ střední proud definovala: Rapošovy,

Soukupovy, Olmerovy, Růţičkovy či Troškovy snímky se staly emblémem sice nízké kultury,

ale kultury všehovšudy populární, průměrné (oddíly 3.1 a 4.1.3.).

Současně Olmerova díla za druhé naplňovala kolorit brutální či lidové kultury (3.1.2.)

náleţitě charakterizovaný výrokem „Chceme co nejvíc akcí, sexu a krve, hlavně ne ţádný

umění!“ Avšak takové „zakázané ovoce“ vycházelo dle logiky excitujícího obsahu z

konkrétních okolností právě transformované české společnosti jedinečných pouze pro náš

region. Díky silnému sepětí s kapitalistickým systémem lze k tradiční trojkombinaci spektáklů

vedle erotiky, kriminality a akce v případě tuzemské filmové senzacechtivosti přisadit

samotnou trţní kulturu a podruţné jevy s ní spojené – právě v tom tkví zvláštnost naší

„czechsploatace“.

89

U bulváru je tomu spíše naopak: vyuţívá reálie, ale dopouští se v jejich případě dezinterpretace, či vytváří ryzí

mystifikaci (oddíly 3.2, 3.3).
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