Oponentský posudek na bakalářskou práci Jiřího Blažka “Exploatace Víta Olmera:
Bulvární zrcadlo polistopadové společnosti”

Předložená práce je věnovaná exploatační, tedy „špatné“, „upadlé“, „vulgární“,
„podbízivé“, „ošklivé“, „senzacechtivé“, „záměrně nekvalitní a nekultivované“, „na
nejnižší pudy publika mířící“ kinematografii. Přemíra možných přívlastků hned na úvod
ukazuje obtížnost uchopení a jasného vymezení daného fenoménu, a to jak typologicky
(jako soubor jasně rozpoznatelných rysů), tak i historicky (jako produkt přesně
ohraničeného období), a nejobtížněji asi institucionálně a ekonomicky (jako výtvor jasně
definovatelného produkčního systému s jasnými ekonomickým a tržním profilem). Tento
obrovský rozptyl, kdy tušíme možnou relevanci daného termínu, ale zároveň si
uvědomujeme nástrahy jeho rozptýlenosti a také potenciální nebezpečí toho, že
komplexně definovatelný a vymezitelný prostě nemusí být (podobně jako se esteticky, ale
dokonce ani právně, dlouhodobě nedaří kritické a teoretické obci definovat, co přesně a
objektivně znamená v reprezentační praxi pojem „obscenita“), vnímám jako hlavní
kritický bod celé práce. Při opakovaném čtení práce mi několikrát přišla na mysl dávná
rada mého bývalého pedagoga, který nás osvíceně již v dobách, kdy zájem o populární
kulturu teprve pomalu začínal prostupovat reflexi dobové kultury, varoval, že témata
upadlá či skandální, tedy zdánlivě jednoduchá, vyžadují při zpracování mnohem
sofistikovanější metodu a rozsáhlejší znalosti, než témata tzv. vážná a hodnotná. Jak se
tedy Jiří Blažek s úkolem, jehož obtížnosti si musel být vědom, vypořádal?

Práce je jasně rozdělená na dvě části, z nichž první představuje obecnější pokus o
zhodnocení stavu bádání v dané oblasti, vymezení základních pojmů, jako je právě
exploatace, senzacechtivost či to, co autor označuje jako „excitační charakter“ filmů, a
zároveň hledání možných analogií, které by práci dále zpřesnily a ukotvily zvolený
přístup (zde je to především volná analogie s bulvárním tiskem a kinematografií atrakcí).
Druhá část je pak analytická, pokouší se ze zvoleného úhlu nahlédnout jasně vymezený
korpus filmů (snímky Víta Olmera z let 1990–1995) a přenést tedy obecné úvahy o
existenci a fungování exploatační kinematografie do pole českého filmu, jak už se o to již
dříve pokusili jiní autoři (v publicistické reflexi především Jiří Fliegl). První část
postupuje od zhodnocení stavu bádání, představuje dosavadní pokusy o uchopení dané
problematiky (které jsou nepříliš četné a povětšinou nepříliš ambiciózní či sofistikované)
a hledá pracovní mřížku, která by dovolila s daným konceptem konkrétněji naložit. To se
děje jednak na straně charakterizační či typologické, při hledání jasných znaků či
příznaků, dle kterých je možné exploatační rysy identifikovat – a to v celé šíři
historického a „kategorizačního“ rozpětí kinematografie (tedy jak ve filmech komerčního
typu, tak i v tzv. umělecké produkci). Text je neskrývaně apologetický, pokouší se
obhájit exploatační kinematografii jako předmět studia. Vypomáhá si v tomto především
klasickým konceptem vkusové distinkce a habitu vypůjčeného od Pierra Bourdieu a
novější studií Paula Watsona věnované „estetické diskriminaci“ exploatace, dále
ohledává historické vymezení termínu v pojetí Erica Schaefera, Randalla Clarka, a
dalších. K jasné definici se ovšem nedostává, v podstatě jen opakovaně stvrzuje
rozdrobenost a roztříštěnost tématu (a také se nikterak nepokouší o kritické zhodnocení či
aktualizaci pojmů, které by si to zasloužily – příkladně už i Bourdieuova „distinkce“,
zakořeněná v dnes již nepříliš relevantním francouzském marxismu 70. let). Dílčí řešení
nachází v souladu s Watsonem paradoxně ne v užším vymezení, ale naopak v

generalizaci exploatace a rozšíření pole zájmu z jejího běžného historického ukotvení
(americká kinematografie 2. pol. 20. století) až do extrémně povšechného záběru, včetně
pre-kinematografického ukotvení filmu (Muybridge). Od tohoto rozšíření pole se práce
vrací zpět k asi nejpragmatičtějšímu možnému uchopení, a to skrze marketingové,
strategické vymezení pojmu, čímž ovšem naráz vtahuje do hry příklady ze současné a
dokonce i výsostně umělecké kinematografie. Zatímco bychom tak od práce očekávali
postupné zpřesňování, dochází spíše k postupnému stále většímu rozmlžování tématu a
zvyšování rozpětí korpusu. Autor práce si je nástrahy problematiky vědom, ostatně na str.
57 přiznává: „Mým původním cílem však nebylo vytvořit univerzálně výkladový model,
jímž by bylo možné popsat fenomén exploatace, nejen vzhledem k tomu, že by
přesahoval rámec práce, že by byl dále z principu silně redukcionistický, nýbrž už i
vzhledem k tomu, že jsem z obsáhlé rešerše o exploatačním filmu přesvědčen, že ještě
neexistují pevné (dějinné, teoretické) základy, na nichž by se daly podobné pokusy
stavět.” Na konci kapitoly tak zůstává mnoho nedořešených otázek, a to jak po
samotných základních obrysech exploatace, ale i po jejích rámcových estetických
konceptualizacích, jejím vztahu k mainstreamové, umělecké produkci, stejně jako o
pozici vůči kinematografii kategorie A a samozřejmě především B, po definici „nevkusu“
jinak než v negativním vymezením vůči vkusu, ale i po legitimitě hledání hlubších
kořenů exploatace v dějinách senzacechtivosti. V tomto kontextu vnímám druhou část
kapitoly, věnovanou souvislostem bulváru a exploatace a kontextům tzv. kinematografie
atrakcí za nedostatečně vyargumentovanou, založenou na povrchních a vratkých
analogiích a nebezpečně podrobenou apologetickému pojetí senzacechtivosti – to je
ovšem výtka směřovaná již ke zdrojům, se kterými Jiří Blažek pracuje, a jejich
hloubkovou kritickou revizi jistě není možné od bakalářské práce očekávat. Přes zmíněné
problémy totiž tuto ústřední část práce považuji za nejvíce zdařilou – a nehledě také na
velmi generalizované a zplošťující tvrzení o vývoji filmovědného myšlení, velmi
nedisciplinovanou strukturaci (viz nastínění metodologie uprostřed kapitoly, cyklení,
řetězení mnoha digresí, které přímo volají po přísné redakci a redukci záběru textu),
těkavé přebíhání mezi tematickými liniemi odhalující nestálost autorské pozornosti, až po
četné stylové neobratnosti (a to včetně překladu termínů – např. zvolený výraz „excitující
obsah” pro „arouse content“ je natolik nešikovný a falešně blízký slovu „exitus“, že při
čtení velmi ruší a vyvolává různé asociace). Na této kapitole je nejvíce znát součinnost se
školitelem a jeho poměrně pevná ruku při korekci a redukci některých ze zmiňovaných
nešvarů; bohužel další část již evidentně podobnou revizí nejspíše z časových důvodů
neprošla a je mnohem méně docizelovaná. (A nebudu se raději podrobně zmiňovat o
úvodu, který je přímo učebnicovým příkladem mnoha děsivých stylových nešvarů až
příšerností – od významově téměř prázdných, ale o předkombinovaněji napsaných vět
(viz „Rozpoznané narativní uzly a vypravěčské nástroje s výrazným afektivním účinkem
na sensualitu recipientů ovšem nebývají badateli dále podrobovány dalšímu analytickému
rozkladu, jaký přináleží uměnovědným disciplínám“, str. 8) až po sebeparodií
zavánějících aspirací na „vznešený styl“ (zcela trestuhodná věta „Vít Olmer se dle rčení
consonans esto lupis, cum quibus esse cupis efektivně podrobil novým ‚pravidlům hry‘“,
str. 8–9, dokonce doplněná o poznámku s doslovným i ustáleným překladem latinského
citátu). Pro závěrečné hodnocení raději těchto pár divokých stran nebudu brát v úvahu.

Část věnovaná české exploataci, neboli Czechploitaion (proč vlastně ne
Czechspoloitation?), stylově odpovídá spíše přehledovému, převážně deskriptivnímu

publicistickému textu. Začíná stručným nástinem transformace československé a české
kinematografie v 90. letech, dále zasazuje tvorbu Víta Olmera do kontextu hledání tvaru
komerční kinematogarfie, přičemž bez vysvětlení uchopuje jeho filmy jako velmi
homogenní materiál, který je možné celý podrobit jedinému – samozřejmě exploatačnímu
– pohledu (považuje je za korpus „ztělesňující nosný kinematografický vzorek, který byl
výrazně poznamenán hospodářsko-kulturní direktivou a vykazuje de facto všechny
generální rysy charakterizující bulvární masmédia”, str. 65). Ten se pokouší analyzovat
nejprve v rovině tematické (již označuje jako „excitující obsah“), především pak ve třech
okruzích – obraz sexuality a erotiky (viděné jako reakci proti předpokládanému – ovšem
nijak nedoloženému – puritánství socialistické společnosti), obraz kriminality (pasáž
hojně a vhodně doplněná statistikami i sociologickými daty), a oblast konzumu
(zahrnující povšechné uvažování o tržní ekonomice a produkt placementu, ale i o rozvoji
médií, nástupu mobilních telefonů a také úpadku spirituality). Tento oddíl je povšechně
popisný, bez skutečného analytického vhledu a zcela bez úvahy o samotné podstatě
reprezentace. O něco kvalitnější je část věnovaná strategiím propagace (především
zaměřená na propagační materiály – volbu názvů, výtvarnou stránka plakátů) a
formálním prvkům: Jiřího Blažka zde zajímají hlavně dlouhé hlediskové záběry střižené
na erotické či akční výjevy, stroboskopické efekty a rychlé montáže, použití hudby a
(lidového) jazyka. Zde je deskriptivnost přesvědčivější, i když není jasně vysvětleno,
proč zrovna tyto prostředky charakterizují právě a jen exploataci (několikrát je v práci na
okraj zmíněno např., že podobně je používá ve svých filmech i Věra Chytilová, kterou
povětšinou nelze z exploatační povahy jejího díla obviňovat). Deskriptivní pasáže jsou
navíc bohužel místy opět příliš digresivní, povrchní, přeskakující od jednoho prvku
k druhému. Pokusy o jejich proležení analytickými pasážemi vyznívají opět místy až jako
nechtěná sebeparodie, viz např. tato příznačná pasáž: „Olmerovy spektákly cílevědomě
dosahovaly toho to, co Augustin pojmenovával „žádostmi očí“ (Gunning 2004: 158)
tvořené zvědavostí (curiositas) a vizuální slastí (voluptas), aby tvůrci v novém tržním
prostředí přišli pohotově k zisku.”, str. 68. Podobně odvážné je bez dostatečné
komparativní analýzy a argumentace tvrdit, že Olmerova tvorba staví na „estetice úžasu“
(taktéž str. 68). Obecně v této kapitole autor dochází k závěru, že „Součinností všech
dosavadně rozebraných prvků křiklavého excitujícího obsahu i bulvární prezentace má
Olmerova postkomunistická tvorba velký potenciál působit na diváka oním na začátku
představeným delirickým účinkem, jaký přisuzuje Eric Schaefer exploatační
kinematografii (1999: 93–94) – stavem dočasného zmatení, úzkosti, dezorientace, nebo
naopak frenetického výbuchu emocí, ať už spojených s šokem, smíchem, odpudivostí či
vzrušením.“, str. 120. Nebere tedy v úvahu možnost, že také může hluboce nudit, být
odpudivá ne svým obsahem, ale svým neumětelstvím, nebo nechávat diváka v podstatě
chladným. Návaznost na teoretickou část je zde tak spíše nucená, neorganická, spojení
popisů filmových prostředků a složitě hledaného pojmového aparátu se povětšinou
nezdařilo.

Shrnu-li obecněji svůj náhled na druhou polovinu textu, autor mne v ní nepřesvědčil ani o
svých základních premisách – tedy že je možné aplikovat opravdu funkčním
akademickým způsobem nějaký konceptuální model, který by umožnil pojmout
Olmerovu tvorbu jako homogenní exploatační útvar. Nepřesvědčil mne ostatně ani o tom,
že je třeba se k Olmerovým filmům akademicky znovu vracet jinak, než z pohledu
filmového průmyslu nebo společenské reprezentace, že by tedy mohly opravdu být

materiálem pro estetickou analýzu. Na obhajobu autora nicméně musím k řečenému
dodat, že jeho pozice vůči zvolenému tématu byla pozicí velmi nevýhodnou – pohyboval
se v poli, kde evidentně není přesvědčivě teoreticky uchopena samotná pozice exploatace
a zároveň v situaci, kdy v našem kontextu nemáme v podstatě žádným způsobem
akademicky zpracováno dané období české kinematografie jako problém kulturní a
estetický. Takový úkol by snadno strhl vaz i zkušenému badateli, nejen studentovi
bakalářského cyklu. Prakticky se pak domnívám, že práce měla být už v průběhu příprav
v dohodě se školitelem vymezena jednodušeji a studentovi usnadněna, čemuž
předpokládám ovšem opět zabránil časový tlak.

V tomto kontextu navrhuji pro debatu nad výslednou známkou následující dvojí
známkování – za teoretickou kapitolu velmi dobře, za aplikační českou kapitolu dobře.

V Praze dne 8.2.2015

PhDr. Petra Hanáková, Ph.D.